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NAUCZANIE JANA PAWŁA II*

Insegnamenti di Giovanni Paolo II

EPISTULAE APOSTOLICAE

List apostolski Mane nobiscum Domine Ojca Świętego Jana Pawła II 
do Biskupów, Duchowieństwa i Wiernych na Rok Eucharystii 

(październik 2004 r. – październik 2005 r.)
(Watykan, 7 października 2004 r.)*

[…]
9. Następnie, ogłaszając Rok Różańca i wydając List apostolski Rosarium 

Virginis Mariae, podjąłem temat kontemplacji oblicza Chrystusa, obierając za 
punkt wyjścia perspektywę maryjną, aby raz jeszcze zachęcić do modlitwy ró-
żańcowej. Istotnie, ta tradycyjna modlitwa, zalecana przez Magisterium i tak 
droga Ludowi Bożemu, ma rysy wyraźnie biblijne i ewangeliczne, skupiając 
się głównie na imieniu i obliczu Jezusa, utrwalonych w kontemplacji tajemnic 
i powtarzaniu «Zdrowaś Maryjo». Jej powtarzający się rytm tworzy swoistą 
pedagogię miłości, której celem jest rozpalenie w duchu tej samej miłości, jaką 
Maryja żywi względem swego Syna. Dlatego, rozwijając wielowiekową trady-
cję, postanowiłem, dla nadania temu rodzajowi kontemplacji pełniejszej formy, 
uzupełnić ją o tajemnice światła (nn. 19. 21: AAS 95(2003) 18-20). Jakże nie 
umieścić u szczytu tajemnic światła Najświętszej Eucharystii?

10. Właśnie w Roku Różańca ogłosiłem Encyklikę Ecclesia de Eucharystia, 
w której pragnąłem ukazać tajemnicę Eucharystii w jej nierozerwalnej, żywotnej 
relacji z Kościołem. Zachęcałem wszystkich do sprawowania Ofiary Euchary-
stycznej z zaangażowaniem, na jakie zasługuje, oraz do oddawania Jezusowi 
obecnemu w Eucharystii, także poza Mszą św., czci w adoracji godnej tak 
wielkiej tajemnicy. Przede wszystkim zwróciłem raz jeszcze uwagę na potrzebę 
duchowości eucharystycznej, wskazując na wzór Maryi – «Niewiasty Euchary-
stii» (por. n. 53: AAS 95(2003) 469). […]

[11] 31. Przed naszymi oczyma stają przykłady świętych, którzy w Eu-
charystii znaleźli pokarm na swą drogę doskonałości. Ileż razy wzruszali się 
do łez, doświadczając tak wielkiej tajemnicy i nieopisanej radości oblubieńczej 
przed Sakramentem Ołtarza. Niech nam pomaga przede wszystkim Najświętsza 
Dziewica, która całym swoim życiem ucieleśniała tajemnicę Eucharystii. «Ko-
ściół, patrząc na Maryję jako na swój wzór, jest wezwany do Jej naśladowania 
także w odniesieniu do Najświętszej Tajemnicy». Chleb eucharystyczny, który 

* Wybór najważniejszych wypowiedzi Jana Pawła II na temat Matki Bożej (styczeń 
– grudzień 2004). W nawiasach kwadratowych podawane są numery stron, które 
odnoszą się do źródła, z którego zaczerpnięto tekst.

* „L’Osservatore Romano” (wyd. polskie) 26(2005) nr 1, 6. 11.
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przyjmujemy, jest niepokalanym ciałem Jej Syna: Ave verum corpus natum de 
Maria Virgine. Niech w tym roku łaski Kościół, wspierany przez Maryję, z no-
wym zapałem podejmuje swą misję i coraz bardziej rozpoznaje w Eucharystii 
źródło i szczyt całego swego życia. […]

NUNTII SCRIPTO DATI
Przesłanie Ojca Świętego do uczestników 
XVII Międzynarodowego Kolokwium Mariologicznego 
(Castel Gandolfo, 8 września 2004 r.)*

Maryja patrzy na dzisiejszy świat

1. Z wielką radością przyjąłem do wiadomości, że w dniach 10-12 września 
2004 r. odbędzie się w Rovigo XVII Międzynarodowe Kolokwium Mariologicz-
ne. Pozdrawiam serdecznie wszystkich jego uczestników, a zwłaszcza ciebie, czci-
godny bracie, a także członków Włoskiego Interdyscyplinarnego Stowarzyszenia 
Mariologicznego oraz Siostry ze Zgromadzenia Wynagradzających Służebnic 
Maryi, z których inicjatywy zostało zorganizowane to spotkanie z okazji 50. 
rocznicy koronacji obrazu Matki Bożej Bolesnej z Rovigo.

Temat kolokwium: «Maryja patrzy na dzisiejszy świat», zachęca, by spojrzeć 
– jeśli tak można powiedzieć – oczami Najświętszej Maryi Panny na radosne 
i smutne wydarzenia naszych czasów. Oczy Maryi są zwrócone przede wszyst-
kim na Trójcę Przenajświętszą w tajemnicy niewypowiedzianej miłości, która 
jednoczy w nierozerwalnej więzi trzy Osoby Boskie. Kontemplując Ojca, Słowo 
i Ducha Świętego, Maryja Dziewica czuje się jakby posłana do ludzkości, aby 
względem każdego człowieka wypełniać swą matczyną misję, powierzoną Jej 
przez ukrzyżowanego Syna (por. J 19, 25-27). Maryja czuwa nad światem, 
w którym Jej dzieci, dążące do błogosławionej ojczyzny, idą po drodze wiary, 
napotykając niemało niebezpieczeństw i trudów (por. Lumen gentium, 62). 

Najświętsza Maryja Panna jest obecna jako troskliwa Matka na «drodze-
pielgrzymce Kościoła poprzez przestrzeń i czas, a bardziej jeszcze poprzez dzieje 
ludzkich dusz» (Redemptoris Mater, 25). Jej matczynemu spojrzeniu nie ujdzie 
żadna sprawa Kościoła, pojedynczego wiernego czy całej ludzkiej rodziny. 

2. Obchody rocznicy koronacji obrazu Matki Bożej Bolesnej skłaniają nas 
do refleksji nad «spojrzeniem», jakim Maryja Dziewica obecna na Kalwarii 
obejmuje Chrystusa ukrzyżowanego, który z wysokości krzyża prosi Ją, by 
otworzyła swe matczyne serce na umiłowanego ucznia: «Niewiasto, oto syn 
Twój» (J 19, 26). W tej oto chwili Matka Boża, uczestnicząc w męce swego 
Jednorodzonego Syna, staje się Matką Jana, Matką całego rodzaju ludzkiego 
(por. J 19, 26-27).

* „L’Osservatore Romano” (wyd. polskie) 26(2005) nr 1, 14.


